
A.G.C. 06 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica  -  Settore Studio,
Organizzazione e Metodo - Formazione del Personale - Decreto dirigenziale n. 75 del 15 aprile 2010
- P.O. FESR 2007/2013 - O.O.5.1 "E-Government  ed E- Inclusion" -Parco Progetti  Regionale -
Progetto "Rete Civica" - Beneficiario: Unione dei C omuni Sant'Arsenio, San Rufo, San Pietro al
Tanagro (SA) - Cod. Id. 398 Decreto di ammissione a  finanziamento n. 16 del 16/02/2009. Revoca
del finanziamento conseguente allo scioglimento del l'Unione. Accertamento economia di spesa
a valere sull'impegno assunto con D.D. n. 233 del 1 4/07/2009.

PREMESSO CHE

la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1042 del 1 agosto 2006, ha adottato il “Documento Stra-
tegico Regionale per la politica di coesione 2007-2013”, sulla base delle indicazioni del Consiglio Regio-
nale espresse nella seduta del 18 luglio 2006 e degli indirizzi strategici di cui alla DGR 1809/05;

la Giunta regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007 ha preso atto della Decisione
della Commissione Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-
2013 di cui alla decisione C (2007) 4265 dell’11 settembre 2007;

con DGR n. 26 dell'11/1/2008, avente ad oggetto “POR FESR 2007-2013. Approvazione piano fi-
nanziario per obiettivo operativo” è stata allocata la dotazione finanziaria complessiva del Programma per
ciascun obiettivo operativo ed è stata definita una riserva finanziaria da utilizzare nell’ambito del Parco
Progetti Regionale  ex DGR n. 1042 del 1 agosto 2006;

con Decreto presidenziale n. 62 del 07/03/2008 si è proceduto alla designazione dei Dirigenti di
Settore ai quali affidare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dai
singoli obiettivi operativi del Programma FESR; 

con DGR n. 1265/08, rettificata dalla DGR 1895 del 5/12/2008, sono stati approvati gli elenchi dei
progetti ritenuti, dal Nucleo di Valutazione, rispettare i criteri di selezione per essere inseriti nel PPR;

con la stessa DGR è, altresì, stato disposto che “per gli obiettivi operativi che presentano una suf-
ficiente e qualificata dotazione di progetti compresi nel PPR, venga destinato al finanziamento di questi
ultimi un importo non inferiore al 25 % della dotazione finanziaria disponibile per l’obiettivo di riferi-
mento”;

con DD. n. 293 del 06/08/2008, rettificato con DD n.603/2008, è stata approvata la procedura di
attuazione della su citata DGR n. 1265/08 per quanto attiene l’O.O. 5.1;

con DD n. 364 del 18/09/2008, rettificato con DD n.603/2008,  è stata nominata la Commissione
di valutazione della coerenza dei progetti presenti nel su menzionato Allegato “C” con l’O.O. 5.1 nonché
di valutare il loro grado di cantierabilità;

con la su citata DGR n. 1265/08 è stato definito, inoltre, che, nelle more della stesura, e conse-
guente approvazione del nuovo disciplinare POR 2007 ÷2013, le modalità per l’ammissione a finanzia-
mento dei progetti presenti nel Parco Progetti Regionale (PPR) sarebbero state quelle previste nel POR
2007 ÷2013, demandando ai Responsabili di O.O. la verifica della coerenza con l’obiettivo stesso;

con DD n. 807 del 28/11/2008 è stato approvato il verbale n. 21 del 24/10/2008 e le annesse sche-
de riepilogative – ALL. 1 – 2 e 3 – prodotti dalla Commissione di valutazione nominata con DD. 364/08,



ed è stato stabilito di provvedere con successivi atti monocratici all’Ammissione a finanziamento dei pro-
getti ritenuti coerenti ed immediatamente cantierabili, di cui all’All. “1” del DD. 807/08;

VISTO

il Decreto Dirigenziale n. 16 del 16/02/09, 24 del 25/02/09 con il quale è stato ammesso a finan-
ziamento il progetto denominato “RETE CIVICA” Cod. Id n. 398 presentato dalla Unione dei  Comuni
Sant'Arsenio, San Rufo San Pietro al Tanagro (Sa)  per l’importo  pari ad €  243.600,00;

VISTO

il decreto dirigenziale  n. 233 del 14/07/09 con il quale è stato assunto sulla U.P.B. 22.84.245 -
cap. 2660 - del bilancio 2009, l’impegno di spesa complessivo di €. 19.121.296,00 (imp. n. 5468/09) per
la realizzazione di tutti gli interventi di cui allo O.O. 5.1 ammessi a finanziamento;

CONSIDERATO CHE

Con nota n. 402 del 21/01/2010 l’Unione dei Comuni ha comunicato lo scioglimento dell’Unione,
chiedendo nel contempo di poter proseguire nella realizzazione del progetto nella forma associativa di cui
all’art. 30 del T.U.E.L. tra i Comuni di Sant’Arsenio San Rufo e San Pietro al Tanagro;

che, stante il venir meno del presupposto di legittimazione soggettiva che aveva consentito l’inse-
rimento del progetto de quo nel Parco Progetti Regionale di cui alla DGR n. 1265/08 e ss.mm.ii. ed in ri-
scontro alla succitata istanza, con nota 28/01/2010 n. 0077625 si è comunicato il diniego alla medesima e
l’avvio del procedimento di revoca del finanziamento a suo tempo assentito con il succitato d.d. n. 16/09;

RITENUTO

di dovere provvedere alla revoca del finanziamento assentito con decreto n. 16 del 16/02/09 relati-
vamente al prog. “RETE CIVICA” Cod. Id n. 398 della Unione dei  Comuni Sant'Arsenio, San Rufo San
Pietro al Tanagro (Sa)  per l’importo  pari ad €  243.600,00 ed al relativo disimpegno delle risorse;

VISTE

la legislazione regionale, nazionale e comunitaria; 
la L.R. n. 07  del 30 Aprile 2002);
le LL.RR. nn. 2 e 3 del 21/01/2010;
la D.G.R. n. 92 del 9/02/2010. 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento e delle dichiarazioni di rego-
larità rese dai Dirigenti del Servizio 03 e del  Settore Sistemi informativi

DECRETA

per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato:

di revocare il finanziamento assentito con d.d. n. 16 del 16/02/09 per l’importo di €. 243.600,00
inerente il progetto Cod. Id. 398  denominato “RETE CIVICA “ presentato dalla Unione di  comuni San-
t'Arsenio, San Rufo, San Pietro al Tanagro (SA) a valere sui fondi dell’Obiettivo Operativo 5.1 – Settore
02 - E-Government ed E-Inclusion P.O. FESR  2007-2013;



di autorizzare il Settore Entrate e Spesa a disimpegnare la somma di €. 243.600,00 quale economia
sull’ impegno assunto  con decreto n. 233 del 14/07/09 sulla U.P.B. 22.84.245 - cap. 2660 - del bilancio
2009 (imp. n. 5468/09);

di notificare il presente decreto ai Comuni di Sant'Arsenio, San Rufo e San Pietro al Tanagro;

di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, all’AGC Rapporti CEE,   Attività
di Supporto all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007÷2013, al Settore Entrate e Spese, all’Autorità di
Certificazione del PO FESR 2007÷2013, al Gruppo di programmazione Unitaria P.O.FESR 2007/2013, al
Servizio Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali; al Beneficiario; al Respon-
sabile del procedimento; al Settore Stampa e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., quale
notifica agli interessati,  nonché, per conoscenza, all’ Assessore alla Università, Ricerca Scientifica.

CANCELLIERI 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 1 

 
 

ALLEGATO DATI CONTABILI 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica 

 
 

COORDINATORE Cancellieri Maria (ad interim) 

DIRIGENTE SETTORE Cancellieri Maria (ad interim) 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO Elmino Tonia

 
RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA Attanasio Giuseppe 

 
 

A.G.C. 6 Settore 2 
 

OGGETTO 
P.O. FESR 2007/2013 - O.O.5.1 "E-Government ed E-Inclusion" -Parco Progetti Regionale - Progetto "Rete Civica" - 
Beneficiario: Unione dei Comuni Sant'Arsenio, San Rufo, San Pietro al Tanagro (SA) - Cod. Id. 398 Decreto di 
ammissione a finanziamento n. 16 del 16/02/2009. 
Revoca del finanziamento conseguente allo scioglimento dell'Unione. 
Accertamento economia di spesa a valere sull’impegno di cui al D.D. n. 233 del 14/07/2009. 
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 2 

 
 
 
 
 
 
 

Esercizio Capitolo Ambito F.Obiettivo UPB IMPORTO RITENUTA 
2010 2660 22 84 245 - 243.600,00                 ,00 

       
 

TOTALE - 243.600,00                 ,00 
 
 
 
 
Impegno di Riferimento 
Esercizio Capitolo Numero 

2009 2660 5468 
   

  
 
 
 

Il Responsabile 
  


